normativo specifico, più difficile è determinare quale fosse. Non è qui possibile riesaminare approfonditamente l'uso di ciascuno di questi termini (o di altri affini) (138). Ci limitiamo, nei limiti in cui può servire all'obiettivo del nostro discorso, a fornire una caratterizzazione che sia sufficientemente condivisibile alla luce delle fonti, cioè che individui un nocciolo abbastanza sicuramente attribuibile a ciascuna nozione.

L'*aequitas* (139), per cominciare, si può svolgere nella regola *cuius commoda, eius et incommoda* (140), di cui è una specificazione la regola *ne ex aliena iactura quis sibi lucrum adquirat* (141). L'*aequitas naturalis* (142), se è richiamata volentieri dai giuristi come *ratio edicti*, lo è meno come *ratio decidendi*, essenzialmente come il principio che impone la restituzione dell'indebito (143).

Quanto si è detto dell'*aequitas* vale per l'*humanitas*, valore polimorfo e sfuggente (144), ma che nel discorso giuridico catalizza regole

(138) Non mi occupo del termine *verum*, in quanto il suo valore è strettamente dipendente dal contesto; vd. per un approfondimento C. MASI DORIA, *Linee per una storia della 'veritas' nell'esperienza giuridica romana. I. Dalle basi culturali al diritto classico*, in C. CASCIONE/C. MASI DORIA (cur.), *Quid est veritas? Un seminario su verità e forme giuridiche* (Napoli 2013) 1-64; C. CASCIONE, *Linee per una storia della 'veritas' nell'esperienza giuridica romana. II. Diritto tardoantico*, ivi, 65-167; T. GIARO, *Verità fattuale e verità normativa nell'argomentazione dei giuristi romani*, ivi, 359-380; F. MACINO, *La verità e i suoi significati. Note sulla dottrina civilistica di diritto comune* (Napoli 2020).

(139) Bibliografia *supra*, nt. 111.

(140) Es. D. 17.2.55 (Ulp. 30 ad Sab.): *Si igitur ex hoc conventus fuerit qui maleficium admisit, id quod contulit aut solum aut cum poena auferet: solum auferet, si mihi proponas insciente socio eum in societatis rationem hoc contulisse: quod si sciente, etiam poenam socium agnoscere oportet: aequum est enim, ut cuius participavit lucrum participet et damnum.*

(141) Cfr. D. 20.5.12.1 (Tryph. 8 disp).

(142) Bibliografia *supra*, nt. 112.

(143) Es. D. 12.4.3.7 (Ulp. 26 ad ed.); D. 12.6.14 (Pomp. 21 ad Sab.) (*Nam hoc natura aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletiozem*); D. 15.1.11.2 (Ulp. 29 ad ed.); cfr. D. 12.6.15 pr. (Paul. 10 ad Sab.) (*Indebiti soluti conductio naturalis est*). Vd. anche C. 11.57.1, Zenò A. (a.?) (*Grave est et non solum legibus, verum etiam aequitati naturali contrarium, pro alienis debitis alios molestari ...*). Attiene invece alla giustificazione di un istituto (cioè alla *ratio iuris*) D. 41.1.9.3 (Gai. 2 rer. cott.) (sull'efficacia traslativa della *traditio*).